
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 17-06-2021 n. 78 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 78 del 17-06-2021 
  

 

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA "WIKI LOVES MONUMENTS". 

 

L'anno  duemilaventuno il  diciassette del mese di giugno alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 17-06-2021 n. 78 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 17-06-2021 n. 78 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota prot. 8007 del 10/06/2021 con la quale Wikimedia Italia propone l’adesione 

all’iniziativa Wiki Loves Monuments, il più grande concorso fotografico internazionale che 

promuove la cultura del sapere libero attraverso l’invito a fotografi professionisti e dilettanti a 

documentare il patrimonio storico e artistico delle città; 

 

PREMESSO che l’iniziativa, promossa e coordinata da Wikimedia Italia – Associazione per la 

diffusione della conoscenza libera, ha tra gli obiettivi principali: 

1. Valorizzare l’immenso patrimonio culturale italiano sul web; 

2.  Promuovere la consapevolezza della necessità di tutela dei monumenti e delle aree 

archeologiche e ambientali preservandone la memoria; 

3. Invitare ciascuno a essere protagonista nel documentare, valorizzare e tutelare il patrimonio 

culturale, realizzando fotografie con licenza libera, nel pieno rispetto del diritto d’autore e 

della legislazione italiana in merito. 

 

PREMESSO, inoltre, che nel corrente anno, è prevista la seconda edizione regionale del concorso 

fotografico Wiki Loves Monuments, con l’obiettivo di coinvolgere tutti i cittadini marchigiani nel 

documentare il loro patrimonio culturale e contribuire alla diffusione del sapere libero;  

 

EVIDENZIATO che:  

- l’adesione al suddetto concorso fotografico rappresenta un invito a valorizzare la bellezza 

del nostro patrimonio attraverso la fotografia: in questo modo sarà possibile ampliare il 

database di scatti a disposizione dell’Amministrazione comunale per la promozione e la 

comunicazione delle attività istituzionali; 

- la partecipazione al concorso fotografico WLM è gratuita, aperta a tutti ed è valida a partire 

dall’anno 2021 e per le successive edizioni del concorso, fino ad esplicita richiesta di 

esclusione da parte dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Sarnano ha nel proprio patrimonio beni storico-monumentali 

che potrebbero essere oggetto del concorso fotografico WikiLoves Monuments quali edifici, 

strutture architettoniche e siti naturali rappresentati dall’intero centro storico e dai percorsi 

naturalistici denominati “La Via delle Cascate Perdute”; 

 

DATO ATTO che: 

- in Italia le fotografie dei beni culturali sono regolate dal cosiddetto Codice dei beni culturali 

e del paesaggio, D.Lgs. 42/2004 (artt. 107 e 108) e dal D.L. 83/2014 (c.d. Art Bonus) e che 

tale normativa vieta di fotografare beni culturali (anche se di dominio pubblico, cioè fuori 

copyright) e di pubblicare foto, a meno che non si possegga una precisa autorizzazione da 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42!vig=2016-01-11


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 17-06-2021 n. 78 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

parte degli enti pubblici, territoriali e privati che abbiano in consegna tali beni; 

 

- per partecipare al concorso Wiki Loves Monuments in Italia è necessario l’appoggio e il 

coinvolgimento diretto degli enti pubblici e privati, che devono rilasciare un documento 

ufficiale che autorizzi chiunque a fotografare i beni culturali indicati e a rilasciare le 

immagini con licenza libera CC-BY-SA; 

 

RITENUTO che:  

- l'iniziativa Wiki Loves Monuments possa costituire un trampolino di lancio a livello 

internazionale per il territorio, per cui si ritiene utile concedere la possibilità di fotografare i 

propri beni culturali; 

- l’edizione regionale può contribuire efficacemente a promuovere l’iniziativa locale 

attraverso una serie di attività, che saranno avviate a partire dal 23 giugno p.v., tra le quali la 

realizzazione di vere e proprie spedizioni fotografiche denominate wiki-gite, alla scoperta 

del territorio e dei monumenti che possono essere fotografati; 

 

RITENUTO OPPORTUNO aderire all’iniziativa Wiki Loves Monuments Italia; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Affari Generali 

espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che il 

presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Con votazione unanime e  favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di aderire all’iniziativa “WikiLoves Monuments”, concorso fotografico organizzato su livello 

nazionale da Wikimedia Italia e a livello internazionale da Wikimedia Foundation; 

 

3. di stabilire che i beni storici monumentali oggetto del concorso fotografico WikiLoves 

Monuments sono edifici, strutture architettoniche e siti naturali rappresentati dall’intero centro 

storico e dai percorsi naturalistici denominati “La Via delle Cascate Perdute”; 

 

4. di autorizzare la possibilità di fotografare i beni storico-monumentali di cui sopra e rilasciare le 

immagini con licenza libera CC-BY-SA; 

 

5. di autorizzare, inoltre, i competenti uffici comunali alla pubblicazione su Wikimedia Italia e siti 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 17-06-2021 n. 78 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

correlati di tale elenco con licenza CC-BY-SA, nonché l’inserimento del nome del Comune di 

Sarnano tra le Istituzioni che sostengono l’iniziativa “Wiki Loves Monuments Italia”; 

 

6. di dare atto che tale iniziativa non comporta alcun onere economico per l’Ente; 

 

7. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

8. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e  

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 17-06-2021 n. 78 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 585 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 29-06-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 29-06-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 29-06-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

